№ 11801460026002791 

Дело № 1- 482/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 29 июня 2021 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Рыбаченко О.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Резниковой Л.Н.,

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при помощнике ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее судимого: 23.09.2010 Ярцевским городским судом Смоленской области по ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года, 28.01.2011 Ярцевским городским судом Московской области по ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ, ст.ст.74 ч.4 УК РФ, 70 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося условно досрочно по постановлению Сафоновского районного суда Смоленской области от 28.03.2013 условно –досрочно на 10 месяцев 18 дней, 30.10.2013 Ярцевским городским судом Смоленской области по ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 25 марта 2016 года по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 161 ч.2 п. «г» УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

19.08.2018 года в 07 часов 00 минут у ФИО1, не имеющего определенного места жительства и рода занятий, находящегося в состоянии алкогольного опьянения и руководствующегося корыстными побуждениями, возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для здоровья, а именно на хищение у также находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО13 принадлежащей последнему банковской карты с находящимися на балансе последней денежными средствами в размере 4 000 рублей с целью дальнейшей покупки с использованием функции бесконтактной оплаты указанной картой алкогольных напитков.

Во исполнение своего преступного умысла с целью упреждения возможного сопротивления со стороны ФИО14 и облегчения осуществления хищения, ФИО1 19.08.2018 с 07 часов 00 минут до 07 часов 10 минут, находясь на ступеньках лестницы надземного железнодорожного перехода в 10 метрах от дома 2А по улице Маковского города Одинцово Московской области, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику, и желая наступления этих последствий, напал на последнего, и, применяя насилие, не опасное для здоровья, подверг его избиению, а именно подбежав сзади нанес два удара сначала правой, а затем, левой рукой в голову, после чего, когда ФИО15 упал на землю, нанес ему два удара правой ногой в область живота, чем причинил физическую боль, от чего последний потерял волю к сопротивлению, после чего ФИО1, пользуясь беспомощным состоянием ФИО16 обыскал карманы его верхней одежды и завладел находящейся при нем банковской картой ПАО «Сбербанк» №, которая материальной ценности не представляет, после чего нанес еще два удара в область головы кулаком левой руки.

Сразу после этого, ФИО1, с целью покупки со счета открыто похищенной им банковской карты алкогольной продукции, направился в торговый центр «Союзный», расположенный в доме 2А по улице Маковского города Одинцово Московской области, однако, довести свои преступные действия до конца и распорядится денежными средствами хранящихся на банковском счете не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку при входе в указанный торговый центр был задержан сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что полностью согласен и признает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказывается на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 19.08.2018 в ночное время он распивал спиртные напитки и прогуливался по городу Одинцово. В 06 часов 00 минут не далеко от дома № 8 по улице Транспортная города Одинцово, он увидел ранее незнакомых ему мужчин. Запомнил имя только одного из них, по имени ФИО4. Познакомившись друг с другом, они стали совместно распивать спиртные напитки. Когда закончился алкоголь, они направились в продуктовый магазин, где они себе и ему купили алкоголь, так как у него не было денежных средств. После они вернулись на прежнее место. Выпив весь алкоголь, они сказали, что пойдут отдыхать, а он попросил их купить ему еще алкоголя. На что ФИО4 сказал, что у него не осталось наличных средств, есть только банковская карта, на которой имеются 4000 рублей, но покупать что-либо не будет, так как не хочет их тратить. После чего они встали и направились в сторону Ж/Д перехода на станции «Одинцово» спустя некоторое время он направился за ними. Держал расстояние на уровне видимости. Ввиду отсутствия денежных средств на покупку алкоголя он решил открыто похитить данную банковскую карту, чтобы в последующем сходить в продуктовый магазин и купить алкоголь, так как знал, что при покупки товара по карте до 1000 рублей не требуется введения пин-кода путем приложения карты к терминалу оплаты. Времени было 07 часов 00 минут. Подходя к переходу Ж/Д станции «Одинцово», он ускорился, сократив расстояние, подбежал сзади к ФИО4 и нанес два удара кулаком правой руки ему в голову, после чего нанес два удара кулаком левой руки в голову. Он упал, и он нанес два удара правой ноги в область живота. Далее правой рукой он начал исследовать содержимое карманов одежды ФИО4, чтобы найти денежные средства и банковскую карту, в этот же момент кулаком левой руки он нанес ему еще два удара в голову. Вытащив карту, он обратил внимание, что его друг стоит в нескольких метрах от них. Он подошел к нему и ударил его два раза кулаком правой руки в голову, после чего он убежал. Далее. он убежал с банковской картой. Времени было 07 часов 10 минут. Спустя некоторое время его остановили сотрудники полиции. Свою вину в открытом хищении чужого имущества с применением насилия к ФИО4, не опасного для жизни или здоровья, признает полностью в содеянном раскаивается (л.д. 56-59, 80-82, 89-91, 143-145). Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина ФИО1 подтверждается оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО9, ФИО10, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что 19.08.2018 года в 06 часов 00 минут он совместно со своим знакомым по имени ФИО21, после ночной прогулки по г. Одинцово, решили зайти в магазин со спиртными напитками, как он называется, не помнит, расположенный по адресу: 

<

...>, где купили по несколько бутылок пива, после чего пошли посидеть в парк, который был расположен практически напротив магазина. Немного посидев в лесу и выпив пиво, они собирались пойти домой, но в это время к ним подошел неизвестный им ранее мужчина, они познакомились с ним, его зовут Егор, после чего начали общаться. Данный мужчина выпивал вместе с ними. Через некоторое время они все втроем пошли в вышеуказанный магазин за пивом, но у их нового знакомого не было денег, в связи с чем они купили ему тоже пиво, после чего снова вернулись в лес и продолжили распивать спиртное. О чем они разговаривали, он точно не помнит. Когда они допили пиво, то со своим знакомым по имени ФИО17 решили пойти домой, но не знали, как отстать от их нового знакомого, так как он хотел продолжать гулять и пить спиртное. На что он ему сказал, что у него больше нет наличных денежных средств, есть только на банковской карте 4000 рублей, но он их тратить не хочет. После чего он совместно с ФИО18 пошли в сторону старого ж/д перехода, для того, чтобы сделать небольшой круг и отстать от их нового знакомого. Новый знакомый сначала от них отстал, но потом он их догнал, когда они подходили к мосту. Времени было 07 часов 00 минут. Он сразу подбежал к нему и нанес два удара кулаком правой руки ему по голове и два удара кулаком левой руки по голове. От данных ударов он испытал сильную физическую боль и упал на землю, после чего Егор нанес ему два удара правой ноги в область живота. Далее правой рукой он начал исследовать содержимое карманов его одежды, в этот же момент кулаком левой руки он нанес ему еще два удара по голове. От данных ударов он также испытал сильную физическую боль. Из кармана его куртки Егор вытащил банковскую карту банка «Сбербанк», оформленную на его имя, но более у него в карманах ничего не было. Карта материальной ценности для него не представляет, данной картой можно оплачивать покупки до 1000 рублей без введения пин-кода, и Егор знал об этом. Далее он переключился на его знакомого по имени ФИО19, нанес ему также пару ударов, после чего ФИО20 сразу же убежал на другую сторону железной дороги, а их новый знакомый ушел в неизвестном направлении. Времени было 07 часов 10 минут. С похищенной у него карты денежные средства не списывались. Таким образом, действиями Егора ему был причинен физический вред, и он открыто похитил его карту. В медицинские организации за медицинской помощью он не обращался (л.д. 43-44).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что 19.08.2018 в 06 часов 00 минут он совместно со своим знакомым по имени ФИО4 после прогулки по г. Одинцово зашли в магазин за спиртными напитками, какое название магазина не помнит, расположенный по адресу: 

<

...>, где купили несколько бутылок пива, после чего пошли в лесной массив не далеко от магазина, посидев некоторое время, к ним подошел неизвестный мужчина по имени Егор, познакомившись с ним, они совместно стали распивать пиво. Спустя один час, они втроем направились в тот же продуктовый магазин, так как у них закончилось пиво. Вернувшись с магазина на прежнее место в лесной массив, продолжили распивать пиво. Спустя еще примерно один час, допив пиво, он сказал ФИО4, что надо идти спать, на что неизвестный мужчина сказал купить ему спиртное и продолжить выпивать. ФИО4 пояснил, что денег нет, и они пошли в сторону ж/д перехода станции «Одинцово», чтобы незнакомый отстал от них, и они спокойно вернулись домой. Подходя к Ж/Д переходу он шел впереди, а ФИО4 примерно в 5 метрах от него. Времени было 07 часов 00 минут. В этот момент он услышал сзади посторонний шум, обернувшись, он увидел, что тот мужчина Егор, что сидел с ними в лесу, избивает ФИО4, наносит удары руками в область головы, ФИО4 упал, и Егор ударил его ногой в туловище, сколько именно ударов нанес он не помнит, потом он присел к ФИО4 и стал лазить по карманам куртки надетой на нем, при этом, одной рукой бил его. Он испугался и стал отходить, он видел, как Егор достал из кармана куртки ФИО4 банковскую карту. Пройдя еще несколько метров, он обернулся и увидел, что неизвестный идет в его сторону. В состоянии алкогольного опьянения он не мог быстро бежать, и он ударил два раза кулаком в область лица. Он, испугавшись, побежал вперед. Времени было 07 часов 10 минут. Что происходило далее ему не известно. За помощью в медицинские организации он не обращался претензий по факту нанесенных ему ударов к данному мужчине он не имеет и в дальнейшем иметь не будет (л.д. 47-48).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что он работает полицейским водителем 2 МВ ОБ ППСП. Так 19.08.2018 года в 07 часов 20 минут, находясь на маршрут патрулирования ПА-15 у дома 2 «А» по ул. Маковского, гор. Одинцово, М.О., к нему и полицейскому мобильного взвода № 2 ОБ ППСП сержанту полиции ФИО11 обратилась неизвестная гражданка, которая пояснила, что па переходном мосту, в районе ТЦ «Союзный», мужчина избивает мужчину. Незамедлительно, он вместе с сержантом полиции ФИО11 направились на место происшествия, указанное неизвестной гражданкой, где на ступеньках, ими был обнаружен гражданин, на лице у которого имелись телесные повреждения, данный гражданин представился как Потерпевший №1. ОБЕЗЛИЧЕНО, который пояснил, что примерно пять минут назад, неизвестный гражданин по имени Егор нанес ему телесные повреждения, а так же из кармана брюк, похитил банковскую карту «Сбербанка России» на его имя. Так же ФИО5, подробно описал нападавшего, после чего, они приступили к розыску неизвестного мужчины. У входа в ТЦ «Союзный», расположенного но адресу: л. 2 «А», по АДРЕС, М.О. в 07 часов 30 минут, ими был установлен гражданин, подходивший под приметы, которые им назвал Потерпевший №1 Данный мужчина представился и предъявил документы на свое имя: ФИО1, ОБЕЗЛИЧЕНО», который был задержан ими, для дальнейшего разбирательства, был доставлен в д/ч 2 ОП по г. Одинцово, где в ходе личного досмотра гр. ФИО1 в заднем правом наружном кармане брюк, была обнаружена и изъята карта «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 (л.д. 105-106).

Также вина ФИО3 подтверждается и исследованными письменными материалами дела: заявлением потерпевшего Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 19 августа 2018 года совершило открытое хищение банковской карты (л.д.4), протоколом осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности, расположенный на ступеньках лестницы надземного железнодорожного перехода в 10 метрах от дома 2А по улице Маковского города Одинцово Московской области, зафиксирована обстановка, ничего не изымалось (л.д.23-25), протоколом явки с повинной ФИО1, в которой он сообщает об обстоятельствах совершенного им преступления (л.д.27), данный протокол ФИО1 подтвердил в судебном заседании, протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого, у него была изъята банковская карта № на имя Потерпевший №1 (л.д.28-29), протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому, Потерпевший №1 опознал ФИО1 как лицо совершившего хищение его имущества (л.д.52-55), протоколом осмотра предметов, которым осмотрена банковская выписка ПАО Сбербанк по счету № открытому 23.03.2018 года в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № расположенному по адресу: М.О., г. Одинцово, ул. Вокзальная, д.2 на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к данному счету привязана карта №, выписка по движению денежных средств по данному счету, из которого следует, что 19.08.2018 года остаток денежных средств составляет 4000 рублей, банковская карта на имя Потерпевший №1 №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.97-98). 

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг - друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО1 в совершении вышеописанного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.ст.30 ч.3, 161 ч.2 п. «г» УК РФ – как покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: ФИО1 ОБЕЗЛИЧЕНО.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, который является особо опасным.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, поэтому назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ст.161 ч.2 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 161 ч.2 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения –содержание под стражей.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время нахождения его под стражей с 16.12.2020 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания в исправительной колонии особого режима, срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу

Вещественные доказательства по уголовному делу: банковскую карту оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО12., выписку оставить в материалах дела, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения или получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья п/п Д.П. Федоров